
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33384  21Terça-feira, 30 DE MAIO DE 2017

57196708/1, que seriam gozados de 02 a 31/05/2017 referente 
ao aquisitivo 01/05/2016 a 30/04/2017.
RESOLVE:
ALTERAR, o período de férias do servidor WALBER QUEIROZ DOS 
SANTOS, matrícula n° 57196708/1, pertencente ao Quadro de 
Pessoal Ativo do HOL, para serem gozados de 08/05/2017 a 
06/06/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HospitaL ophir Loyola,
Belém, 23 de maio de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 183842

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO  N.º 012/2017/FSCMP
A Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará 
- FSCMP, no uso de suas atribuições legais previstas no inciso 
IV do artigo 5º da Lei Estadual n.º 6.474, de 06 de agosto de 
2002, homologa a adjudicação efetivada no Pregão Eletrônico 
n.º 012/2017/FSCMP, do tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”, cujo 
objeto é a Compra de MEDICAMENTOS ANTIMICROBIANOS, 
sendo vencedora dos itens 11, 45 e 55 a empresa BRASFARMA 
COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA; vencedora dos item 
57 a empresa ALFAMED COMERCIAL;  vencedora dos itens 1, 
2, 5, 10, 12, 14, 15, 17, 18, 23, 33, 36, 44, 50, 51 e 61 a 
empresa COMERCIAL VALFARMA LTDA; vencedora dos itens 24 
e 32 a empresa M. M. LOBATO COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES 
LTDA; vencedora do item 39 a empresa FARMACE - INDÚSTRIA 
QUÍMICO-FARMACÊUTICA CEARENSE LTDA; vencedora dos itens 
41 e 42 a empresa D-HOSP - DISTRIBUIDORA HOSPITALAR 
IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA; vencedora dos itens 27 
e 28 a empresa ELFA MEDICAMENTOS LTDA; vencedora do 
item 58 a empresa IMPERIALMED COMÉRCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA - ME; vencedora dos item 49 a empresa 
FARMACÊUTICA DISTRIBUIDORA LTDA - ME; vencedora dos 
itens 9, 13, 21, 29, 31, 37, 40 e 56 a empresa PRÓ-SAÚDE 
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI - ME; vencedora 
do item 53 a empresa UNI HOSPITALAR CEARÁ LTDA - EPP; 
vencedora dos itens 19, 35 e 59 a empresa HOSPFAR INDÚSTRIA 
E COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES S.A.    e vencedora 
do itens 7, 30 e 60 do anexo I do edital a empresa CRSITÁLIA 
PRODUTOS QUÍMICOS FARMACÊUTICOS LTDA; Fracassado os 
itens 3, 4, 6, 8, 16, 20, 22, 25, 26, 34, 38, 43, 46, 47, 48, 52 e 
54 do anexo I do edital.
Belém/Pa, 29 de maio de 2017.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 183951

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 025/2017/FSCMP
A Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará 
- FSCMP, no uso de suas atribuições legais previstas no inciso 
IV do artigo 5º da Lei Estadual n.º 6.474, de 06 de agosto de 
2002, homologa a adjudicação efetivada no Pregão Eletrônico 
n.º 025/2017/FSCMP, do tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”, cujo 
objeto é a COMPRA DE SENSORES DE OXIMETRIA PARA FSCMP, 
sendo vencedora dos itens 01 e 02 do anexo I do edital a empresa 
DIMALAB ELETRONICS DO BRASIL EIRELI & EPP.
Belém/Pa, 25 de maio de 2017.
Drª. ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 183838

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO 
PARÁ

.

CONTRATO
EXTRATO DO CONTRATO Nº 091/2017, DECORRENTE DE 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO COM BASE NO ARTIGO 25, 
INCISO I DA LEI Nº 8.066/93 - PROCESSO ADMINISTRATIVO 
Nº. 2017/32765.
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E 

HEMOTERAPIA DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: CEI COMÉRCIO IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO DE 
MATERIAIS MÉDICOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, 
inscrita no CNPJ sob o nº 40.175.705/0001-64 com sede na 
Estrada dos Bandeirantes, 6373, lote: 2 PAL 23929; quadra: 6, 
CEP 22.780-081 – Jacarepaguá – Rio de Janeiro.
DO OBJETO: O objeto do presente contrato é o FORNECIMENTO 
DE OVERWRAP BAG, com vistas a atender as necessidades 
institucionais da Fundação Hemopa, conforme especifi cações 
técnicas e quantidades arroladas neste contrato, termo de 
referência e anexos, partes integrantes deste instrumento.
DO PRAZO: Este contrato vigorará pelo prazo de 12 (doze) meses 
contados da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado 
de acordo com a legislação que rege a matéria, por prazo e 
condições a serem fi rmados através de termo aditivo, até a 
entrega defi nitiva do objeto contratual.
DOS RECURSOS: As despesas decorrentes deste contrato 
correrão à conta da dotação orçamentária a seguir:
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10302142782940000
Fonte de Recurso: 0103000000 e 0269001022
Natureza de Despesa: 339030
DO VALOR: O valor global do presente contrato é de R$ 
16.050,00 (dezesseis mil e cinqüenta reais), no preço acima já 
estão inclusos todos os custos necessários à aquisição e entrega 
do objeto deste contrato, ou seja, todos os insumos, impostos, 
taxas, seguros, encargos sociais, previdenciários, comerciais, 
transportes, bem como quaisquer outras incidências diretas/ 
ou indiretas que possam incidir sobre o custo do objeto deste 
contrato, sendo vedado à contratada cobrar qualquer valor 
adicional a este título.
DO FISCAL DO CONTRATO: Mariana Costa da Cunha
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 16 de junho de 2017.
ASSINATURAS:
ANA SUELY LEITE SARAIVA – HEMOPA
FÁBIO MACHADO FERREIRA - CEI COMÉRCIO IMPORTAÇÃO E 
EXPORTAÇÃO DE MATERIAIS MÉDICOS LTDA.
ORDENADOR DE DESPESA – ANA SUELY LEITE SARAIVA – 
HEMOPA –
CPF Nº 151.711.912-04

Protocolo: 183988

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 029/2017
OBJETO: Fornecimento de 42.000 m³ de Nitrogênio Líquido, com 
cessão em comodato, de tanque externo para armazenamento 
do produto, para o prédio do Hemocentro Coordenador Belém.
Edital disponível em: www.comprasgovernamentais.gov.br e 
www.compraspara.pa.gov.br no Mural de Licitações.
UASG da Fundação HEMOPA: 925452
SESSÃO PÚBLICA: 12/06/2017
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Hora: 09:00 Horas. (Horário de Brasília)
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10302142782940000
Fonte de Recurso: 0269001022 e 0103000000
Natureza de Despesa: 339030
Ordenador da despesa: Ana Suely Leite Saraiva

Protocolo: 184078

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 407 DE 29 DE MAIO  DE  2017
A presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 
173975/2017.
RESOLVE:   Conceder         diária(s)   ao(s)      abaixo    
relacionado(s),     com     o     objetivo     PARTICIPAR DA 
CAPACITAÇÃO PRESENCIAL DO PROJETO DE TUTORIA EM 
DOAÇÃO E TRANSPLANTE NO HOSPITAL UNIVERSITARIO 
CAJURU-PUC-CURITIBA/PA.
EDUARDO DOS SANTOS MARTINS FILHO,CPF:450893962-
72,Biomédico/COLAB,MAT.: 57194375, 26,0 diarias.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA - Pará,          29 de  Maio de        2017                .
                DRA. ANA SUELY LEITE SARAIVA
                PRESIDENTE

Protocolo: 184011

HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 075 DE 25 DE MAIO DE 2017
A Diretora Geral do Hospital Regional de Tucuruí/SESPA, usando 
de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de acordo 
com a Portaria n° 287/2017-CCG de 23 de Fevereiro de 2017, 
publicada no DOE n° 33.322 de 24/02/2017.
RESOLVE:
 I – CONCEDER a servidora  LEIA DA SILVA MOTA, Cargo TÉC. 
DE ENFERMAGEM, matricula 57207327-1, a Licença Prêmio no 
período 15.09.2017 a 14.10.2017, 30 (trinta) dias referentes ao 
triênio 21.10.2008 a 20.10.2011.
PATRÍCIA VIEIRA DE SENA
DIRETORA GERAL HRT/SESPA
Portaria 287/2017/CCG

Protocolo: 184149

PORTARIA Nº 077 DE 25 DE MAIO DE 2017
A Diretora Geral do Hospital Regional de Tucuruí/SESPA, usando 
de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de 
acordo com a Portaria n° 287/2017-CCG de 23 de Fevereiro 
de 2017, publicada no DOE n° 33.322 de 24/02/2017.
RESOLVE:
I – Determina a servidora ALANA MARTA ANDRADE DA COSTA, 
Cargo AGENTE DE ARTES PRÁTICAS, matricula 57206955-1, 
a Licença Prêmio no período 17.07.2017 a 15.08.2017, 
30 (trinta) dias referentes ao triênio 21.08.2008 a 
20.10.2011.
PATRÍCIA VIEIRA DE SENA
DIRETORA GERAL HRT/SESPA
Portaria 287/2017/CCG

Protocolo: 184188

PORTARIA Nº 078 DE 25 DE MAIO DE 2017
 A Diretora Geral do Hospital Regional de Tucuruí/SESPA, usando 
de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de acordo 
com a Portaria n° 287/2017-CCG de 23 de Fevereiro de 2017, 
publicada no DOE n° 33.322 de 24/02/2017.
RESOLVE:
 I – Determina a servidora IRONILDE DE SOUZA SIQUEIRA, 
Cargo AGENTE DE PORTARIA, matricula 54194157-1, a Licença 
Prêmio no período 01.09.2017 a 30.09.2017, 30 (trinta) dias 
referentes ao triênio 31.10.2005 a 30.10.2008.
PATRÍCIA VIEIRA DE SENA
DIRETORA GERAL HRT/SESPA
Portaria 287/2017/CCG

Protocolo: 184190

.

.

HOSPITAL REGIONAL DE 
SALINÓPOLIS

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 014/2017 de 29 de maio de 2017.
Nome: João Paulo Batista Arnour
Cargo: Agente Administrativo
Matrícula: 57194173/1
CPF: 697.834.542-34
Período: 30.05.2017
Nº de Diárias: 01(uma)
Origem: Salinopolis/PA
Destino: Belém/PA
Objetivo: renovar seu certifi cado digital (token) junto a Serpro.
Ordenador de Despesas: Valdecir Lutz

Protocolo: 184102


